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گزارش نشست

به همت مجمع عالی علوم انسانی اسلامی و همکاری دانشگاه 
امام صادق)ع( هفتمین نشست اساتید منتخب علوم انسانی 
اسلامی با عنوان »مردم سالاری دینی؛ بازخوانی، بسط و تکمیل« 26 
خردادماه برگزار شد که در ادامه گزارشی از سخنرانی های این نشست 

را با هم می خوانیم.

ضرورتگسترشنظریهپردازی
نقدونوآوریدرحوزهمردمسالاریدینی

در ابتدای این نشست رضا غلامی، رئیس مجمع عالی علوم انسانی 
اسلامی ضمن خیرمقدم و خوشامدگویی به میهمانان در ارائه مقدمه 
بحث گفت: »مســـتحضر هستید که طی سال های اخیر در ارتباط با 
مردم سالاری دینی کارهای زیادی صورت گرفته، همایش های متنوعی 
برگزار شده و پروژه های تحقیقاتی انجام شده است. یکی از کارهای خوبی 
که در زمینه مردم سالاری شکل گرفته و تا هنوز هم ادامه داشته، همایش 
مردم سالاری دینی است که در دانشگاه شهیدبهشتی تاسیس شده و 
چند دوره، دبیری آن به عهده محمدرضا مرندی بوده است. این همایش 
در کنار کارهای دیگری که به شکل پراکنده در دانشگاه های مختلف 
انجام شده نقش خوبی در گسترش بحث مردم سالاری دینی و جلب نظر 
اساتید و محققان به این موضوع بسیار مهم داشته که دکترین اصلی 
نظام جمهوری اسلامی را شکل می دهد و نظریه مادر نظام جمهوری 

اسلامی محسوب می شود.« 
وی افزود: »اما متاســـفانه هرچه جلوتر می رویم احساس می شود بار 
کیفی مباحث حوزه مردم سالاری دینی کاهش می یابد، یعنی میزان 
نظریه پردازی و نوآوری در این زمینه آن طور که انتظار می رود، نیست. نقد 
و گفت وگوی آزادانه و راحت در رابطه با مسائلی که در این حوزه داریم، 
کمتر شکل می گیرد. سایه سیاست زدگی هم گاهی اوقات بالای سر 
این بحث ها باز می شود، مخصوصا در جلساتی که مسیر علمی دارد. 
از طرفی یا مسائل از مسیر علمی خارج می شود یا بعضی محققان دچار 
خودسانسوری می شوند و ترجیح می دهند برخی نظرات شان را با اینکه 
نظراتی علمی هستند، بیان نکنند که مبادا مورد سوءاستفاده قرار گیرد، 
درحالی که چیزی به این مهمی که حیات نظام به آن وابسته است، باید 
همیشه محل بحث و گفت وگو باشد و مشفقانه و عالمانه درباره گره ها 
و خلأهای آن گفت وگو شـــود و دقت کرد تا مشخص شود کجاها باید 

بسط یابد و تکمیل شود. 
جای چنین نشست هایی که جنبه عمومی نداشته باشد و همه اعضای 
آن استادان و پژوهشگران این عرصه باشند، خالی بود و به ذهنم رسید 
که ابتکار به خرج داده و جلســـه را برگزار کنیم. هرچه جلوتر می رویم، 
احتیاج به این بحث بیشتر خود را نمایان می کند. بدون رودربایستی 
نسل جدید فهم نسل دیروز را درباره این مفاهیم ندارد و شاید ادبیات 
ما هم برایشـــان رسا نباشد. آنها شبهات و مسائل زیادی دارند و حتما 
باید روی این موضوع گفت وگوهای صریح و بی پرده ای را با هم داشته 
باشیم و دائما به بسط، توسعه و تکمیل مردم سالاری دینی کمک کنیم. 

این نشست با این دید برگزار شده و برای آن ارائه هایی پیش بینی شده 
که ان شاءالله توسط اساتید مطرح و بعد هم حول آن بحث می شود. اگر 
کسی نقدی دارد، پیشنهادی هست، مطرح می شود تا بحث ما تکامل 
پیدا کند. درنهایت هم کل ارائه ها در قالب یک کتاب منتشر خواهد شد. 
ان شاءالله دیدار های پنجشنبه ای هم دوباره شروع خواهند شد. دو دیدار 
انجام نشد درحالی که کارهای مقدماتی آن هم انجام شده بود؛ یکی 
درباره مردم سالاری دینی و دیگری هم درباره اصحاب تعلیم وتربیت که 
همه گیری بیماری کرونا مانع شد. امیدوارم امروز نشست خوب و پرباری 
را با یکدیگر تجربه کنیم که به گسترش نظریه پردازی، نقد و نوآوری در 

حوزه مردم سالاری دینی کمک کند.«
 

مشارکتوحضورحداکثریمردم
درصحنههادغدغهماست

در ادامه این مراسم نجف لک زایی، رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی درباره الهیات مردم سالاری دینی به ارائه سخن پرداخت و گفت: 
»طرح مختصـــری ارائه می کنم از ایده ای که قرار بود در بحث الهیات 

مردم سالاری دینی خدمت شما بگویم. 
اینکه نظریه جمهوری اســـلامی ایران، مردم ســـالاری دینی اســـت، 
مطلب حقی اســـت و دغدغه ما در جمهوری اسلامی ایران مشارکت 
و حضـــور حداکثری مردم در صحنه هاســـت. این نگاهی اســـت که 
مقام معظم رهبری)حفظه الله( پیگیری می کنند و این مساله همچنین 
مدنظر امام)ره( هم بود که اتکایشان به مردم بود. امام)ره( معتقد بودند 
مردم به دلیل فطرت خدادادی که دارند، اگر زمینه برایشان فراهم شود، 
نقش آفرینی مثبت و موثری خواهند داشت. در قرآن کریم هم همین 
مطلب مورد تاکید قرار گرفته که تمام رســـالت انبیا )علیه السلام( هم 

معطوف به مردم است، یعنی مردم را تزکیه کنند و تعلیم دهند. 
طبق آیه »لِیقُومَ النَّاسُ باِلْقِسْطِ« )حدید/25(، مردم باید برپادارنده قسط 
باشند. اگر مردم مشارکت و استقبال نکنند از یک نبی به تنهایی کاری 
ساخته نیست. ممکن است مانند حضرت نوح 950 سال هم پیامبری 
کند، اما در آخر ببیند که زیر 100 نفر یار و یاور دارد و رسالتی که باید 
در جامعه تحقق یابد، تحقق پیدا نکند. برای حل این مساله ایده ای که 
به ذهنم رسید این بود که بیاییم از الهیات کمک بگیریم و مبنا و اولین 

سند ما هم در مباحث الهیاتی، قرآن کریم است. 
جامعه ما جامعه ای دینی اســـت و اگر پاسخ ما به این بحث برگرفته از 
دین، قرآن و حدیث باشـــد، سریع تر و بهتر مورد اجابت قرار می گیرد و 
سیستم سازی برای آن یا به  فعلیت رساندن سیستم هایی که فعلا داریم، 
بهتر صورت می گیرد. یکی از چیزهایی که در قرآن کریم توجه مرا جلب 
کرد، خطابات »یا أیَها الَّذِینَ آمَنوُا« بود. مهم است که ما این خطابات را 
چگونه بخوانیم. یکی از مشکلات در فهم عموم آیات قرآن و به ویژه این 
خطابات این است که وقتی افراد این خطابات را می خوانند، به لوازم آن 
توجه نمی کنند؛ مثلا آیه 25 سوره مبارکه حدید که می فرماید » لَقَدْ أرَسَْلْناَ 
رسُُلَناَ باِلْبَیناَتِ وأَنَزْلَْناَ مَعَهمُ الکْتَابَ واَلمِْیزاَنَ...« اول بحث فرهنگ است. 
بعد می گوید »لِیقُومَ النَّاسُ باِلْقِسْطِ« و بحث قوه قهریه را مطرح می کند 
و می گوید که »وأَنَزْلَْناَ الْحَدِیدَ فِیه بَأسٌْ شَدِیدٌ وَمَناَفِعُ لِلنَّاسِ« گروهی 
همیشه برای مقابله با انبیا می آیند اما مردمی که می خواهند قسط را بر 
پا دارند نیاز به لوازم این کار دارند. لوازم کار چیست؟ وقتی یک بزرگی به 

ما دستوری می دهد، مثلا مقام معظم رهبری به کسی دستوری می دهند 
که تو به فلان شهر برو و قسط را بر پا دار و مردم را باسواد کن. ما می گوییم 
امر به شـــیء، امر به لوازمش هم هست. این امکان ندارد که بگوید من 
به آنجا می روم و  با تک تک مردم صحبت می کنم که این تکلیف انجام 
شود، چون یک دفعه 50 نفر می آیند و می گویند به ما سواد بیاموزید اما 
باید یک کلاســـی درست شود و کلاس نیاز به نظم دارد. شاید به  جای 
50 نفر، 500 نفر آمدند، پس باید اســـاتیدی هم به این منظور جذب 
شـــود و کم کم مدرسه ای شکل می گیرد و به همین ترتیب، تشکیلات 
گسترش می یابد. فهم عجیب و غریبی که درباره آیات قرآن اتفاق می افتد 
این است که کسانی حتی با آن آیاتی که درباره لوازم اجرایی دستورات 
خداســـت و صراحت هم دارند، طوری برخورد می کنند که می گویند 
پیامبران وظیفه ایجاد تشکیلات برای اجرای امر خدا را نداشتند و دین 
یک امر فردی است. اینجا دیگر خداوند نمی فرماید: »یا أیَها النَّبِی«، »یا 
أیَها الرَّسُول«، »یَا أهَلَ الکْتَاب« این خطابات را جداگانه دارد، اما اینجا 
ازجمله خطابات این است که »یا أیَها الَّذِینَ آمَنوُا« و به کسانی که ایمان 
آورده اند دستوراتی را می دهد. در قرآن 89 آیه به این شکل داریم. بیشتر 
مباحث این آیات هم مباحث سیاسی و اجتماعی هستند؛ مثلا در آیه 

130 سوره آل عمران. 
فهرست این آیات را تهیه کردم که باید به آنها عمل شود. در میان اینها 
آیات امنیتی، سیاسی، اطلاعاتی، اقتصادی، خانوادگی و انواع و اقسام 
دستورات به مومنان وجود دارد. من خودم متعجبم که چرا ما تابه  حال از 
این ظرفیت استفاده نکرده ایم. از این گونه آیات به این نتیجه می رسیم 
که مومنان باید در جامعه نقش آفرین باشند. بیشترین خطابات »یا أیَها 
الَّذِینَ آمَنوُا« در ســـوره مائده است. سوره با این خطاب شروع می شود 
و 16 بار در آن تکرار می شود. مستحضر هستید که سوره مبارکه مائده 
سوره ولایت هست و برخی می گویند آخرین سوره بلند قرآن هست. بین 
این سوره و سوره توبه بحث است. با توجه به اینکه آیه امامت هم در این 
ســـوره هست، به نظر می رسد این سوره، آخرین سوره بلند قرآن باشد. 
ما از این ایده می خواهیم به یک سیســـتم برسیم. در بحث تشکیلات 
مومنان و اینکه می خواهیم مردم ســـالاری دینی در کشور بسط پیدا 
کند، به لحاظ نظری باید این آیات را محور بحث و درس و جســـت وجو 
و کنفرانس قرار دهیم. هر آیه در وهله اول ظرفیت دارد که یک جلســـه 
درمورد آن صحبت کرد و در وهله بعد، وقتی آن ایده یعنی آیه به  لحاظ 
نظری تبیین شد، تشکلی باید ذیل آن شکل بگیرد، برای آن راهکار و 
سیســـتم پیدا کند تا عملیاتی و اجرایی شود. درواقع باید کاری انجام 
دهیم که با دشـــمنان همسو نشویم؛ یعنی باید روایات، سیره نبوی و 
ائمه معصومین)علیه السلام( در این زمینه را دنبال کرد. اسم عام آن هم 
تشکل های مومنان می شود. از جمله چیزهایی که به لحاظ در این آیات 
به آن می رسیم مطالبه و دستور حضور مومنان در صحنه های مختلف 
است؛ البته احتمالا برداشت فقهی ای که از مجموع 89 آیه مورد داشته 
باشیم این است که فهرستی از تکالیف برای مومنان درست می شود. 

به عبارتی یک مومن نمی تواند بگوید مثلا من مخاطب فلان آیه نیستم. 
فرمایش اخیر مقام معظم رهبری در سالگرد ارتحال امام)ره(، بحث ایمان 
و امید بود. حضرت امام)ره( به عنوان یک مومن خودش را مخاطب این 
آیات دید و با توجه به وعده های الهی امیدوار هم بود و شروع به انجام 
حرکتی کرد که پژواک آن از سطح ایران و منطقه به سطح جهان هم رسید. 

سوال اینجاست که چرا مومنان دیگر این طور عمل نکنند؟ هر مومنی در 
سطح خودش و با توجه به امکاناتی که دارد تکلیف و مسئولیت هم دارد 
اما چون امام)ره( قدرت را شرط تکلیف نمی داند می گوید این تکلیفی که 
آمده متوجه همه ما شده و اگر قدرتی برای انجام ندارم باید ببینم معذور 
هستم یا نه؟! آیا عذر قابل قبولی دارم یا نه؟! باید جست وجو کنم که چرا 
قدرت انجام این دستور را ندارم؟ باید تلاش کنم در اولین فرصت توان 
انجام این تکلیف را پیدا کنم. امام)ره( برخلاف دیگر فقها که می گویند 
قدرت شرط تکلیف است، ایشان فرمودند که خطاب عام است و متوجه 
همه است. اگر الان عذر دارید، نباید خودتان در نداشتن  قدرت مقصر 
باشید، ولی به  هر حال انسان معذور باید تلاش کند در اولین فرصت به 

قدرت انجام تکلیف برسد. 
مـــا در اینجا چهار مرحله داریم. مرحله اول نظری اســـت. به اصطلاح 
می گویند فضیلت نظری تبیین شـــود. مرحله دوم فکری است، یعنی 
آنچه در جهان بینی در مرحله اول گفتیم، به شکل باید و نباید ترسیم و 
به شکل افعال ارادی تبیین شود. مرحله سوم ورود آن به سبک زندگی 
است. به تعبیر فارابی، فضیلت خلقی است و مرحله چهارم ورود آن به 
سطح مهارت هاست. باز به تعبیر فارابی، فضیلت عملی است. درواقع 
حوزه شغل ها، صنایع و هنرها و زیبایی و کسب وکارها. ایمان باید در این 
چهار سطح سرریز شود. کسی که وارد مرحله چهارم می شود و شغلی را 
به عهده می گیرد، باید از آن سه مرحله عبور کرده باشد تا وجدان کاری 
داشته باشد و نان حلال برای خانواده اش ببرد. در وهله اول باید برای 
ایجاد تشکل های مومنان تقسیم کار کرد تا حلقه های میانی به تعبیر 
مقام معظم رهبری درست شوند. مهم ترین پایگاه  نقدی که ما می توانیم 
اینجا استفاده کنیم، مســـاجد هستند. حداقل یک حلقه ایمانی در 
هر مسجد باید وجود داشته باشد. مومنان موجود در هر مسجد بایند 
بگویند این آیه ماموریت من است. ممکن است 50 مسجد درمورد یک 
آیه ماموریت به عهده بگیرند که این اشکالی ندارد. باید یک جمع هایی 
درست شود که اینها سالی یکی ـ دو بار همدیگر را ببینند و تبادل فکر و 
ایده داشته باشند. پایگاه های دیگر نهاد نمازجمعه، حوزه ها و مدارس 
علمیه، سازمان تبلیغات اسلامی و دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه 
قم، نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها و... هستند و تمام 
نهادهایی که داریم باید حداقل یک آیه را به عنوان ماموریت ویژه خود 
انتخاب کرده و اتاق فکر و اندیشـــکده ای تشکیل دهند تا کارها پیش 
برود. می توان به صورت آزمایشی در شهر یا منطقه ای این کار را انجام 
داد و اشـــکالات آن را پیدا و بررسی کرد تا بعد در جاهای دیگر و حتی 

خارج از کشور به انجام رساند. 
یادم اســـت یکی از اساتید می گفتند خوب است پیروان اهل بیت)ع( 
هم مانند اخوان المسلمین، اخوان المومنین راه بیندازند. اسمش هر 
چه باشد خوب است، حزب المومنین یا اخوان المومنین یا... . ما باید 
از ظرفیت فکری، نظری و تشکل سازی خطابات »»یا أیَها الَّذِینَ آمَنوُا« 
استفاده کنیم. اول باید فرهنگ سازی و گفتمان سازی شود تا مومنان 
خود را مخاطب این آیات بدانند. کســـانی که این آیه را می شنوند باید 
بگویند لبیک، یعنی بله خدایا!، من شـــنیدم. بنابراین درمورد مشکل 
تعمیق مردم سالاری دینی در ساحت نظر و عمل باید به صورت دقیق تر 
در چهار ساحت نظر، فکر، خلق و سبک زندگی و اخلاق و عمل یعنی 
شغل ها کار را پیگیری کرد. فعلا هم هر کانون یا نهادی مانند مسجد 

می توانند یک آیه را به عنوان ماموریت ویژه خود برگزیده و در رابطه با آن 
خروجی ها به اتاق فکری که در رأس باید ایجاد شـــود، فرستاده و مورد 
بررســـی قرار دهند. این کار هم نباید دولتی باشـــد. درواقع این آیات 
می خواهد مومنان را فعال کنند. این آیات الزام به نهادســـازی دارند و 
جزء وظایف  مومنان اســـت که این کار را انجام دهند. برای نهادسازی 
هم دم دست ترین نهاد، مسجد است. اینجاها حزب درست می شوند. 
آقا فرمودند ما دو نوع حزب داریم. یک حزبی در اروپا و آمریکا هست که 
می گویند بر سر قدرت بجنگیم که من این را نمی پسندم و البته مانع آن 
هم نمی شوم؛ اما حزب اسلامی روی کادرسازی و روی تربیت کادر برای 
جامعه برنامه ریزی می کند و کار انجام می دهد. ایشان فرمودند وقتی 
کسی به طور طبیعی این طور آموزش می بیند و تربیت  می شود و برای 
انتخابات هم شرکت می کند، اینها را دارد و به طور طبیعی در انتخابات 
هم برنده می شود. اینها کانون های تربیت نیرو در سطح جامعه می شوند 
بدون اینکه  انگیزه های قدرت طلبانه داشـــته باشند و درواقع براساس 

ایمان کار می کنند.« 

  4خلأتئوریکمردمسالاریدینی
سخنران بعدی این مراسم محمدباقر خرمشاد، استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی بود. وی در ارائه بحث خود با عنوان خلأها و کاســـتی های 
تئوریک مردم سالاری دینی گفت: »می خواهم ذیل این بحث، چند نکته 
را بگویم. اگر راه حل بخواهید شاید الان نتوانم ارائه کنم، بحث من عمدتا 
در حد طرح مساله است. قصد دارم سه خلأ و کاستی که به نظرم مهم 
است را برجسته کنم که اگر این جمع تشخیص دادند که اینها درست 
هستند، ان شاءالله به آنها بپردازند. حتما کاستی های دیگری هم هستند 
و الان زمانی است که می طلبد برگردیم و این خلأها را شناسایی کنیم و 
به آنها پاسخ دهیم. مقدمه عرضم را مفروض بحثم قرار می دهم و آن این 
است که وقتی یک نظریه ارائه می شود، یا توسط منتقدان آن نظریه یا 
توسط نظریه های رقیب یا آنچه که در عمل خودش را می نمایاند، خلأها 
و کاستی های این نظریه برجسته یا آشکار می شود. اگر مردم سالاری 
دینی را هم یک نظریه یا به قول دکتر غلامی، ابرنظریه جمهوری اسلامی 
یا گفتمان اسلام سیاسی بدانیم، این نظریه به قدمت خود انقلاب اسلامی 
حدود 45 سال است و اگر بخواهیم لفظ مردم سالاری دینی را از زمانی 
که مطرح شده در نظر بگیریم، حدود 35 سال است که نظریات رقیبی 
در جامعه برای آن شکل گرفته و در بوته عمل هم به آزمون کشیده شده 
و کم کم خلأها و کاستی هایی رخ نمایانده که حامیان و طرفداران این 
نظریه لازم است که به آن بپردازند و پاسخ دهند. بنده هم به این امید 

این سه خلأ و کاستی را مطرح می کنم. 
خلأ اول، نزول مردم سالاری دینی به جایگاه »دیگریِ« این نظریه. در این 
نظریه چنانچه بخواهیم »دیگری« را در نظریه مردم سالاری دینی تعریف 
کنیم، احتمالا باید به آن گفتمانی برگردیم که این نظریه از دل آن برآمد. 
این نظریه از دل گفتمان اسلام سیاسی درآمده است. در اسلام سیاسی 
هم دیگری می شود افراد سکولار. شاه بیت اسلام سیاسی فاصله  نداشتن 
و فاصله  نگذاشتن بین دین و سیاست است. از درآمیخته  بودن دین و 
سیاست است که شاید آن شالوده اصلی اسلام سیاسی تشکیل می شود 
و بعد، فروعات دیگری پیدا می کند. دال مرکزی آن درآمیخته  بودن دین 

ادامه در صفحه ۱۲و سیاست است.

»فرهیختگان« منتشر می کند: متن کامل ارائه ۱۱ استاد دانشگاه در نشست »مردم سالاری دینی؛ بازخوانی، بسط و تکمیل«
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مردم سالاری دینی؛ مشارکت، 
وعیت دینی نقد قدرت و مشر

رهبر انقلاب در دیدار با اسماعیل هنیه تاکید کردند
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